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Ledigheden blandt APAs medlemmer  
Ledigheden blandt medlemmerne af APA har i 2021 for femte år i træk udvist en stigende 
tendens. Antal ledighedsberørte medlemmer var over hele året, opgjort som udbetalte 
portioner på et- og toårig ordning og med forbehold for, at nogle kan have haft forbigå-
ende ledighedsperioder på under en måned, i alt cirka 18,6, svarende til cirka 731.917 ud-
betalte ydelseskroner. I 2018 var det tilsvarende tal 435.206 kr. svarende til 13 og i 2018 
var det på 10 svarende til cirka 327.063 kr. I 2017 var det på 8 svarende til cirka 241.543 
kr.  
 
Med et samlet antal ledighedsberørte medlemmer på næsten 19 medlemmer, heraf 2,3 på 
toårig ordning, er der fra 2017 til 2020 tale om en samlet stigning på cirka 150 %.  
 
I budgettet for 2020 var der afsat i alt 392.000 kr. til ydelsesstøtte. Antal udbetalte ydel-
ser ligger i 2020 væsentligt over budgettet, men samlet set på et lavt niveau svarende til 
cirka 6% af medlemmerne og dermed væsentligt under den generelle ledighed for arkitek-
ter. Bestyrelsen har derfor analyseret tallene og besluttet at se tiden an, idet den helt sær-
lige situation omkring Covid19 må antages at have haft en væsentlig indflydelse på årets 
ledighed ikke mindst i forhold til ledighedsberørte på etårig ordning. 
 
Medlemstallet 
Ved udgangen af 2020 havde APA 330 medlemmer imod 340 ved årets start. Antallet af 
medlemmer på etårig ordning ligger på 28 ved årets udgang mod 23 medlemmer ved 
årets begyndelse. Antallet af dimittender ligger på 4. En væsentlig del af nedgangen har 
været aldersbetinget. 12 medlemmer har således forladt APA grundet alder ud af i alt 18 
udmeldelser. Samtidig har der været en tilgang af nye medlemmer på 8 – flertallet på den 
etårige ordning. 
 
Set over en 11-årig periode frem til 2015 har der været et gennemsnitligt fald i medlems-
skaren på cirka 50 medlemmer årligt. Faldet har været ret jævnt fra cirka 1000 medlem-
mer i 2004 til cirka 400 i 2014, men vokser samtidig proportionalt, således at der i 2014 
var et samlet fald i medlemsskaren på næsten 15%. Det samlede fald i 2015 på 27 med-
lemmer var glædeligvis kun cirka det halve, og i 2016 var der en vækst i antallet af med-
lemmer på marginale cirka 0,8%. Både i 2017 og 2018 har der desværre været et fald på 
cirka 10 medlemmer svarende til rundt regnet 3% per år. I 2019 har faldet været på 14 
medlemmer, mens det i 2020 ligger på 10. 
 
Det er fortsat retvisende at tale om en svagt faldende tendens. Der er med andre ord god 
grund til fortsat fokus på rekrutteringsfronten i det kommende år.  
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Årsregnskabet 
Årsregnskabet for 2020 udviser et resultat, som er væsentligt ringere end sidste år. APA 
har således i år i lighed med 2018, men i modsætning til sidste år, et dårligere regnskab 
end budgetteret. Underskuddet i år lå på 401.335 kr. Resultatet er nedslående og ligger 
over noget, vi har set i de sidste ti år. Underskuddet skyldes udelukkende stigningen i le-
digheden, idet resultatet af APAs investeringer har ligget over budget. 
 
Årsregnskabet tillader således ikke en kontingentnedsættelse eller en stigning i ydelserne, 
som ellers har været under overvejelse.  
 
Investeringer 
Bestyrelsen har i løbet af de sidste par år indgået aftale med MP Invest og Time Invest 
om, at administrere cirka 5,5 mio. kr. af APAs samlede formue på cirka 7 mio. kr. Fremad-
rettet forventer bestyrelsen at lade yderligere cirka en mio. kr. blive administreret af de to 
rådgivere, således at kontantbeholdningen, som pt. står til minus rente, nedbringes fra 
cirka halvanden million til en halv million. 
 
Dette vil kræve vedtagelse på generalforsamlingen af bestyrelsens foreslåede vedtægts-
ændring. 
 
Generalforsamlingen og bestyrelsesåret 
Generalforsamlingen i marts 2019 blev pga. Covid19 afholdt som telefonmøde. 
 
Generalforsamlingen godkendte årsberetning og regnskab.  
 
Ved generalforsamlingen blev Else-Marie Hedegaard Jensen, Jørgen Becker-Christensen og 
Rune Christiansen valgt til bestyrelsen. Som revisor valgtes revisor Michael Steen Nielsen 
fra revisionsfirmaet TimeVision. 
 
Bestyrelsen har på sit første møde efter generalforsamlingen konstitueret sig med Rune 
Christiansen som formand og Jørgen Becker-Christensen som næstformand. 
 
En væsentlig del af årets bestyrelsesmøder har været afholdt helt eller delvis som TEAMS 
møder og årets Bornholmsseminaret måtte aflyses.  
 
Der har bl. a. derfor primært været fokus på investeringer, som i årets løb har gennem-
gået store rystelser, men som dog har udviklet sig positiv i årets sidste halvdel. 
 
Der har derudover været fokus på at formalisere samarbejdet med Arkitektforeningen, 
hvilket har resulteret i en nu underskrevet samarbejdsaftale, som fremover også vil om-
fatte markedsføring med henblik på at hverve nye, yngre medlemmer primært med ud-
gangspunkt i annoncering på Arkitektforeningens hjemmeside samt løbende opdatering af 
APAs egen hjemmeside arkitekternes.nu 
 
Der har derudover været afholdt fem bestyrelsesmøder plus en række udvalgsmøder. 
Selvom der ikke har været mulighed for et Bornholmsseminar lever både Fuglsangsemina-
rets indsatsområder Christianshøinotaterne vers. 0.1 og 0.2 samt senest Allingekrøniken, 
som erstatter Fuglsangnotatet, forsat,  og der vil i det kommende bestyrelsessår blive ar-
bejdet på afholdelse af et Bornholmerseminar samt på at realisere indsatsområderne:  
 
 

 Professionalisering af bestyrelsen 
 Fokus på skærpelse af fordelene ved et medlemskab for alle 

 
Endelig er de foreslåede vedtægtsændring udtryk for, at der allerede har været fokus på:  
 

 Rekruttering til bestyrelsen herunder tilpasning af bestyrelsens størrelse,  
 Prioritering af bestyrelsens arbejdsindsats 
 Fokus på formueforvaltning 



 
 
I forhold til markedsføring er det i år besluttet, blandt andet tvunget af omstændighe-
derne, men også i erkendelse af, at indsatsen ikke har stået mål med resultaterne, at 
skrue ned for generalforsamlingen som rekrutteringsplatform. 
 
Det er stadig under overvejelse at skabe et mere forpligtende samarbejde med de to arki-
tektskoler om at gennemføre en designkonkurrence evt. om et nyt APA logo. Det er besty-
relsens håb, at disse indsatser vil være både mere effektive og billigere som markedsfø-
ringsredskaber. Drøftelserne vil blive fortsat på dette års sommerseminar. 
 
Professionalisering af bestyrelsen 
Formålet er primært at sikre en hensigtsmæssig forvaltning af APAs midler samt fortsat 
rekruttering til bestyrelsen. Et sommerseminar på Folkemødet på Bornholm for 2021 er al-
lerede fastlagt nu, men kan risikere at måtte aflyses ligesom i 2020. 
 
Samarbejdet med Arkitektforeningen, FAOD m.fl. 
Vores administration af ind- og udmeldelser, kontingentopkrævning og ydelsesudbetaling, 
medlemshenvendelser og pengesager købes fortsat hos Arkitektforeningen. I 2020 har der 
været et godt og stabilt samarbejde AA’s regnskabsfunktion. Særligt skal fremhæves AA’s 
regnskabschef Kasper Welcher Nielsen.  
 
2020 blev året, hvor APA og AA gik fra papirløst ægteskab til et egentligt kontraktligt for-
hold. Samtidig er der skabt mere ro omkring APAs investeringer. Enkelte af bestyrelsens 
medlemmer har allerede udtrykt ønske om honorering af deres ydelser, og hvis det fortsat 
viser sig svært at rekruttere til bestyrelsen, kan dette være en mulighed, som bestyrelsen 
bør overveje seriøst. En variant, som bestyrelsen har drøftet, og som evt. vil blive yderli-
gere konkretiseret i det kommende år, er betalt medlemskab af AA for bestyrelsesmed-
lemmer. I den sammenhæng anbefales det med bestyrelsens forslag til vedtægtsændring 
at skære antallet af bestyrelsesmedlemmer ned fra nuværende minimum syv til minimum 
fem. 
 
På www.arkitekternes.nu finder du generelle oplysninger om APA, medlemsvilkår, gæl-
dende dagpengesatser m.v. Du kan også læse beretningerne fra de seneste år og referater 
fra generalforsamlingerne. 
 
Tre af de bestyrelsesmedlemmer, som er på valg, har tilkendegivet, at de genopstiller. Det 
drejer sig om Dorte Sibast, Hanne Brøndum og Kirsten Munk. Der dog fortsat brug for sup-
pleanter, og alle medlemmer opfordres til at stille op til bestyrelsen – der er fortsat nok at 
tage fat på!  
 
Venlig hilsen 
 
APAs bestyrelse 
 
Rune Christiansen, Jørgen Becker-Christensen, Dorte Sibast, Else-Marie Hedegaard Jen-
sen, Kirsten Munk, Tina Olesen og Hanne Brøndum  


